ד"ר יוסי שפניר ופרופ' ישראל רוזנסון

"חמישה יצאו מולדת לבנות" – שמונים שנה לרצח החמישה בהר הרוח – ה כסלו תרצ"ח

בימים אלה לפני 80 שנה נרצחו חמישה עובדים מקריית ענבים בדרכם לנטיעות. סיפור על רצח, האידיאולוגיה, הנצחה והקמת יישוב בדרך לירושלים.

רצח והתיישבות בהר

ביום שלישי ה' בכסלו תרצ"ח (9 לנובמבר 1937) היה יום חורף שמש, בשעה 7:30 יצא צוות פורצי הדרך לנטיעות מטעם קק"ל שכלל חמישה חברים מקריית ענבים לכיוון הר הרוח כדי להכשיר דרך לנטיעת עצי אורן. לצוות היה חמור עמוס כלים שכלל בלמינות (מוטות ברזל), פטישים, חומר נפץ ומזון. בשלב מסוים נשמעו קולות ירי וכאשר הגיעו למקום שאר הצוות גילו את החמישה שרועים על הקרקע ללא רוח חיים.

הגורמים המיישבים עמלו רבות על מנת להכליל את האזור בתחום המדינה היהודית והמצאות ישובים השפיע על שירותוט קווים אלו.

את היישובים היהודיים באזור ירושלים באותה עת ניתן היה למנות על אצבעות כף יד אחת, ואת מצב ההתיישבות היהודית באזור היטיב להגדיר יוסף ויץ - מראשי קרן קיימת לישראל, ומהמעטים בממדס הציוני שדגל בהתיישבות בהר: "מאורעות תרצ"ו (1936) מצאונו בהר יהודה עניים בנכסי אדמה ודלים בישובים"; תנופת ההתיישבות באזורים אחרים של הארץ פסחה על סביבות הבירה הלאומית; וכאשר לאדמת מעלה החמישה, היקשה ויץ, כעשור אחרי העלייה על הקרקע: "ומי יודע אם היתה נפקדת, אלמלא חמשת הקרבנות שנפלו בידי מרצחים על הרי קרית ענבים... [..]" (יוסף ויץ, התנחלותנו בתקופת הסער - ניסן תרצ"ו-ניסן תש"ז, ירושלים, 1947, עמ' 152, 155).

גרעין נוסד בקריית ענבים - בין גורדוניה לויקנייה, בין מישור והר

חברי הגרעין המייסד של מעלה החמישה באותה עת השתכנו בקבוצת קריית ענבים, ושם שהו ככוונה להשיק לעבוד בחציבה ובייעור, שם חברו אנשי גרעין במעלה (שהיו מתנועת גורדוניה מפולין - 27 במספר 16 מתוכם מהעיר לודז') לחברי ריכוז ויקנין, כעשרה במספר, ששהו כבר בקבוצה.